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 چکیده

های حسابداری سنتی قادر به دهند که روشهای شرکت را سرمایه نامشهود تشکیل میامروزه بخش زیادی از سرمایه

شرکت دارای اهمیت است، زیرا اندازه گیری آنها نیستند. همچنین فناوری اطلاعات و ارتباطات در رونق اقتصادی یک 

اطلاعات و ارتباطات  ینامشهود و فناور هیسرما ریتاثکند. این مطالعه با هدف به تقویت ظرفیت تولید شرکت کمک می

 نحوة جهت از و کاربردی هدف، حیث از حاضر پژوهشانجام گردید.  بورس اوراق بهادار تهران یبر عملکرد شرکتها

های و از نوع همبستگی است. جامعه آماری در این تحقیق کلیه شرکت (غیرآزمایشی) توصیفی ها داده گردآوری

شرکت به  42باشند که توسط غربالگری، می 2041-2044پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی 

انجام  Eviewsو نرم افزار های ترکیبی ها توسط رگرسیون دادهعنوان نمونه آماری انتخاب شدند. تجزیه و تحلیل داده

بر  256/4و  864/4با توجه به نتایج بدست آمده، سرمایه نامشهود و فناوری اطلاعات و ارتباطات به ترتیب به میزان شد. 

 عملکرد شرکت تاثیر مثبت و معنادار دارند.

 واژگان کلیدی

 عملکرد ،اطلاعات و ارتباطات یفناور ،نامشهود هیسرما
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 مقدمه

های حسابداری سنتی قادر به دهند که روشهای شرکت را سرمایه نامشهود تشکیل میامروزه بخش زیادی از سرمایه

های یک شرکت است که به ها و توانمندیای از قابلیتهای نامشهود، بیانگر مجموعهاندازه گیری آنها نیستند. دارایی

کند که ( بیان می1444) 2شود. لورشد و توسعه اقتصادی به کار گرفته میعنوان منبعی برای مزیت رقابتی پایدار و 

شود که هیچگونه ماهیت مالی و فیزیکی سرمایه ناشمهود به عنوان مجموعه مطالبات مربوط به سودهای آینده تعریف می

نیست؛ اما با توجه به آنها و ها بطور دقیق قابل اندازه گیری . اگر چه میزان این دارایی(Braune et al., 2020)ندارند 

ها در بنابراین شرکت؛ توان پی بردها میاطلاع از نقش آنها در رشد شرکت، به اهمیت سرمایه گذاری در این دارایی

کنند تا به طور پیوسته مبتکر و نوآور بوده و قادر به های مشهود سرمایه گذاری میهای نامشهود علاوه بر داراییدارایی

 84، سرمایه مشهود حدود 2484(. در دهه 2045قابتی منجر به عملکرد آتی بهتر باشند )بیات و همکاران، حفظ بهره ر

داد. به تدریج که اقتصاد دانش های ایالات متحده آمریکا را تشکیل میدرصد از ارزش بازار شرکت 84درصد حدود 

د کاهش یافت و در عوض سرمایه نامشهود اهمیت های مشهوبنیان حاکم گردید، بطور بالقوه اهمیت سرمایه و دارایی

های درصد از ارزش بازار شرکت 64های نامشهود حدود ها و سرمایهبیشتری یافت. مطالعات بیانگر آن است که دارایی

ها مرتبط است. دهند. غالب این ارزش بازار با علامت تجاری یا پرتفویی از علایم تجاری شرکتانگلیسی را تشکیل می

کند نین شواهد تجربی نشان داده که علامت تجاری با ارزش شرکت مرتبط است و به عملکرد آن کمک میهمچ

( پیشنهاد کردند که سرمایه نامشهود باید در عملکرد تولید 1445و همکاران ) 1(. کورادو2040)رحمانی و اسماعیلی کیا، 

ای، های نامشهود را به سه دسته نرم افزار رایانههبه عنوان یک عامل ورودی جدید، سرمایه گذاری شود. آنها سرمای

دارایی نوآورانه و دارایی شایستگی اقتصادی تقسیم بندی نموده و آنها را از پیشرفت کلی فناوری و سرمایه انسانی متمایز 

 (.Li & Wu, 2020) کردند

های مختلف زندگی انسان از جمله )فاوا( به جنبه 0های اخیر، فناوری اطلاعات و ارتباطاتاز سوی دیگر، طی دهه

ای ورود پیدا کرده است. این پدیده به حدی در روابط و ابعاد مختلف اقتصادی تاثیر گذاشته ها در سطح گستردهشرکت

شود که حتی ساختار اقتصادهای ملی و جهانی را تغییر داده است؛ به طوری که از آن به عنوان انقلاب فاوا یاد می

(Asongu & Odhiambo, 2019) فناوری اطلاعات و ارتباطات در رونق اقتصادی یک شرکت دارای اهمیت .

دوران معاصر که عصر اطلاعات و دنیای (. Hong, 2016) کنداست، زیرا به تقویت ظرفیت تولید شرکت کمک می

عات به سرعت در های شگرف در فناوری اطلاعات همراه بوده است. فناوری اطلاگذاری شده، با پیشرفتدیجیتال نام

ساز تغییرات و گر، زمینههای مختلف جوامع نفوذ کرده و با فراهم آوردن امکانات و شرایطی ویژه مانند تسهیللایه

توان بنابراین توسعه پایدار را می؛ اندهای گوناگون جوامع و میزان توسعه یافتگی آنها شدهگیر در عرصهتحولات چشم

اطلاعات ترویج نمود؛ زیرا توسعه پایدار مستلزم داشتن دانش کافی از حقایق و اهداف است. تنها با استفاده از فناوری 

، نوعی دانش غیرتجربی شناخته شده است. فناوری اطلاعات به عنوان «آگاهی عقلانی»این موضوع با استفاده از علم 

یش میزان فناوری اطلاعات را عامل مهمی کنند؛ تا جایی که محققان افزاکاتالیزور برای فرآیند توسعه کشورها عمل می

(. در صورت توسعه بخش فناوری اطلاعات تحت پوشش 2040دانند )حیدری ساربان، برای توسعه پایدار جوامع می

                                                           
1 Lev 
2 Corrado 
3 Information and Communication Technology (ICT) 
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شود. این خدمات به دلیل افزایش ارزش های شبکه در هر سازمان، خدمات، فناوری و تجهیزات ایجاد میزیرساخت

رشد هستند. ورود تکنولوژی و فناوری در ابعاد مختلف، منجر به ایجاد و گسترش صنایع در افزوده به سرعت در حال 

شود. در نهایت افزایش ارزش افزوده رشد اقتصادی را به دنبال دارد که در صورت تداوم رشد اقتصادی، کشورها می

 (.Tripathi, 2006)گردد توسعه پایدار نیز عملی می

ای دارد که بهبود و سرمایه نامشهود در تمامی مراحل ابداعات و نوآوری نقش عمده فناوری اطلاعات و ارتباطات

ها را در پی دارد. سرمایه نامشهود و سرمایه گذاری در فناوری اطلاعات، عامل اصلی در ایجاد نوآوری عملکرد شرکت

های کاربردی و م افزارها، برنامههای اینترنتی، نروری و رقابت و ایجاد مشاغل است. برنامهها، رشد بهرهدر شرکت

های موفق برای استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در شرکت هستند. بکار بردن فناوری ابزارهای نوآورانه، شیوه

پذیری و ارتقاء محصول شده و توسعه سازمان و کشورها اطلاعات و ارتباطات مانند بازاریابی الکترونیکی منجر به رقابت

های شرکت، مزیت رقابتی را در ها و توانمندیهای نامشهود به دلیل افزایش قابلیتراه دارد. همچنین سرمایهرا به هم

بنابراین مطالعه حاضر ؛ (Tsekouroppulos, 2012) ها افزایش داده و بهبود عملکرد شرکت را در پی داردشرکت

 بورس اوراق بهادار تهران یاطات بر عملکرد شرکتهااطلاعات و ارتب ینامشهود و فناور هیسرما ریتاثبا هدف بررسی 

 انجام شده است.

ها در چین نشان ای تحت عنوان سرمایه نامشهود، فناوری اطلاعات و ارتباطات و رشد بخشدر مطالعه( 1414لی و وو )

کنند. چنانچه برای می دادند که سرمایه نامشهود و فناوری اطلاعات و ارتباطات در توسعه بازارهای مالی نقش اساسی ایفا

 های مختلف وجود این دو ضروری است و سرمایه گذاران باید به آن توجه ویژه داشته باشند.رشد اقتصادی بخش

های های نامشهود و ساختار سرمایه نشان دادند که دارایی( در پژوهشی تحت عنوان دارایی1414و همکاران ) 0لیم

 ها را افزایش خواهند داد.ها دارد و در نهایت رشد شرکتزان ساختار سرمایه شرکتنامشهود تاثیر مثبت و معنادار بر می

( در پژوهشی تحت عنوان توزیع سرمایه نامشهود در چین به این نتیجه رسیدند که نتایج نشان داد 1424لی و همکاران )

 گذارد.نامشهود تاثیر منفی میهای خارجی بر توزیع سرمایه که سرمایه گذاری در بیشتر مناطق چین کم است و شوک

های حسابرسی نشان دادند که های نامشهود در ترازنامه و هزینه( در پژوهشی تحت عنوان دارایی2047گرد و همکاران )

گیرد. این های نامشهود هستند در نظر میهایی که دارای مقدار بیشتری داراییهای بالاتری برای شرکتحسابرسان هزینه

برای شرکت گیرد. های نامشهود بدون سرقفلی را در نظر میهای نامشهود، شامل سرقفلی و داراییداراییتحقیق تمامی 

سان را حسابر ارزش بالقوه، زیان که دهند می نشان و هستند ترقوی نتایج این بازار به دفتری ارزشهایی با نرخ بالای 

می کند. انواع آزمونهای حساسیت برای بررسی قابلیت مجبور به دریافت هزینه های بالاتر برای چنین شرکت هایی 

و حسابرسان دارای اهمیت  این نتایج برای سرمایه گذاران، قانون گذاران، مدیران شرکت ها .اطمینان نتایج انجام می شود

 هستند.

های ود بر جریانهای نامشه( در پژوهش خود تحت عنوان مطالعه تاثیر سرمایه گذاری در دارایی2045بیات و همکاران )

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به این نتیجه رسیدند که سرمایه گذاری در نقد عملیاتی آتی شرکت

اما سرمایه گذاری در تبلیغات، آموزش و ؛ های نقدی عملیاتی آتی داردتحقیق و توسعه تاثیر معکوس و معنادار بر جریان

 های نقد عملیاتی آتی تاثیر معنادار ندارند.یانای بر جرنرم افزارهای رایانه
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های بورسی و تاثیر آن بر ارتباط های نامشهود در شرکت( در مطالعه خود با عنوان دارایی2040رحمانی و اسماعیلی کیا )

چنین است. هم 2085-2044های نامشهود در طی دوره ها حاکی از ارتباط ارزشی دارایییافته ارزشی سود نشان دادند.

 ها روند رو به رشد دارد.ایجاد این دارایی

 روش تحقیق

و از نوع همبستگی  (غیرآزمایشی) توصیفی ها داده گردآوری نحوة جهت از و کاربردی هدف، حیث از حاضر پژوهش

 باشد.( به صورت زیر می1414باشد. مدل این مطالعه بر اساس مطالعه لی و وو )می
ROAit = β0 + β1LnKit + β2LnICTit + β3Sizeit + β4Levit + εit 

 که در مدل فوق، متغیرهای مستقل، کنترلی و وابسته به شرح زیر هستند:

 متغیر وابسته:

ROAآید.های کل بدست میکه توسط تقسیم سود خالص بر دارایی ها: بازده دارایی 

 متغیرهای مستقل:

LnK لگاریتم سرمایه نامشهود که به صورت رشد سالانه سرمایه نامشهود سهام در شرکت :i  در سالt شود.محاسبه می 

LnICT لگاریتم فناوری اطلاعات و ارتباطات؛ که به صورت متوسط نسبت سهام سرمایه گذاری در فناوری اطلاعات :

 شود.ه میمحاسب tدر سال  iو ارتباطات به ورودی نیروی کار در شرکت 

 متغیرهای کنترلی:

Sizeها در شرکت : اندازه شرکت؛ که به صورت لگاریتم ارزش دفتری داراییi  در سالt شود.محاسبه می 

Levها به حقوق صاحبان سهام در شرکت : اهرم مالی؛ که برابر است با نسبت بدهیi  در سالt (Lee & Xiao., 

2011.) 

جامعه آماری در این تحقیق کلیه برآورد شده است.  Eviewsهای ترکیبی و نرم افزار مدل فوق توسط رگرسیون داده

باشند. نمونه آماری به شرط می 2041-2044های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی شرکت

 شود:داشتن معیارهای زیر انتخاب می

 دارا باشند. 2044 یال 2041 یرا در دوره زمان ازیهمه اطلاعات مورد ن دیها باشرکت-

 شده باشند. رفتهیدر بورس اوراق بهادار پذ 2042ها باید همه قبل از سال شرکت-

 ها منتهی به پایان اسفند ماه هر سال باشد.سال مالی شرکت-

 نباشند. ی(و واسطه گر یگذار هیسرما نگ،یهلدی )مال یهاجزء شرکت -

 داده باشند. رییخود را تغ تیداشته و دوره فعال تیف فعالتوق دیها نباشرکت -

های باقی مانده برای های حذف شده از نمونه و تعداد شرکتهای بورس اوراق بهادار، تعداد شرکتتعداد شرکت

 شرکت بعنوان نمونه آماری انتخاب شدند. 42لذا در نهایت،  ( نشان داده شده است.2مطالعه حاضر در جدول )
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 ییمراحل انتخاب نمونه نها (2)جدول 

 مراحل انتخاب نمونه نهایی هاتعداد شرکت

 اوراق بهادار تهران کل شرکت های بورس 058

 بیمه و ها بانک گذاری، سرمایه مالی گری واسطه های شرکت 244

 باشد می ماه اسفند 14 از آنها غیر مالی سال پایان که هایی شرکت 44

 ماه وقفه معاملاتی دارند 0شرکت هایی که بیشتر از  64

در بورس حضور  2042یا قبل از سال  دارندی ناقصی ها شرکت هایی که داده 248

 نداشتند

 نمونه انتخابی 42

 : سایت کدالماخذ

 یافته ها

مورد بررسی قرار ( 1مطابق با جدول )های مرکزی و پراکندگی در ابتدا آمار توصیفی متغیرهای پژوهش توسط شاخص

و همچنین  8، کمینه7، بیشینه6، میانه5های مرکزی نظیر میانگیناین پارامترها شامل اطلاعات مربوط به شاخصاند. گرفته

ترین است. مهم 22و ضریب کشیدگی 24، ضریب چولگی4های پراکندگی نظیر انحراف معیاراطلاعات مربوط به شاخص

میانگین است که نشان دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص مناسبی برای نشان دادن شاخص مرکزی 

 کنند.دهد مشاهدات از توزیع نرمال پیروی نمیمیزان ضریب کشیدگی و ضریب چولگی نشان می ها است.مرکزیت داده

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش( 1جدول )

انحراف  کمینه بیشینه میانه میانگین نام متغیر

 معیار

ضریب 

 چولگی

ضریب 

 کشیدگی

 224/4 214/4 604/4 424/4- 214/4 185/4- 251/0 (ROAعملکرد شرکت )

 221/4 240/4 84/2 00/2- 158/4 240/4 067/1 (Kسرمایه نامشهود )

فناوری اطلاعات و ارتباطات 

(ICT) 

046/4 007/4 764/4 411/4 255/4 087/4 180/1 

 640/20 664/20 001/14 775/22 618/2 567/4 550/0 (Sizeاندازه شرکت )

 604/4 654/4 884/4 220/4 267/4 776/4- 601/0 (Levاهرم مالی )

 های پژوهشماخذ: یافته

                                                           
5 Mean 
6 Median 
7 Maximum 
8 Minimum 
9 Standard Deviation 
10 Skewness 
11 Kurtosis 
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استفاده شده است. فرضیه صفر این آزمون وجود ریشه  21جهت انجام آزمون ریشه واحد، از آزمون ایم، پسران و شین

باشد. اگر فرضیه صفر رد شود یعنی سری زمانی پایاست اما اگر رد نشود یعنی سری زمانی ناپایا است. نتایج این واحد می

است؛  45/4در تمامی متغیرها کمتر از  tسطح احتمال آماره ( نشان داده شده است. با توجه به نتایج، 0آزمون در جدول )

باشد بنابراین نیازی به تفاضل گیری نمی؛ باشندمی I(0)غیرها پایا یا لذا فرضیه صفر وجود ریشه واحد رد شد و تمامی مت

 توان از مقدار عددی متغیرها جهت تخمین استفاده نمود.و می

 آزمون ریشه واحد متغیرها (0جدول )

 نتیجه آزمون ریشه واحد سطح احتمال tآماره  نام متغیر

 884/20 44/4 I(0) (ROAعملکرد شرکت )

 784/22 44/4 I(0) (Kنامشهود )سرمایه 

 484/4 44/4 I(0) (ICTفناوری اطلاعات و ارتباطات )

 552/21 44/4 I(0) (Sizeاندازه شرکت )

 064/24 44/4 I(0) (Levاهرم مالی )

 های پژوهشماخذ: یافته

 66/5استفاده شده است. اگر آماره جارک برا بزرگتر از  20برای بررسی نرمال بودن اجزاء خطا از آزمون جارک برا

شود کوچکتر از داده می JBشود. در این صورت مقدار احتمال که در زیر آماره باشد، فرضیه صفر نرمال بودن رد می

ود، شاست. همانطور که ملاحظه می (0به صورت جدول )خواهد بود. نتایج آزمون نرمال بودن اجزاء خطا در مدل  45/4

شود. لذا با است؛ بنابراین فرضیه صفر نرمال بودن اجزاء خطا پذیرفته می 45/4سطح احتمال آماره جارک برا بیشتر از 

 توان مدل را تخمین زد.توجه به نرمال بودن اجزاء خطا، می

 ( آزمون جارک برا0جدول )

 نتیجه فرضیه نرمال بودن سطح احتمال JBمقدار آماره 

 نرمال است 07/4 402/2

 های پژوهشماخذ: یافته

شود. فرضیه صفر این آزمون، جهت بررسی همسانی واریانس اجزاء خطا از آزمون بروش پاگان گادفری استفاده می

است. با توجه به آن که سطح احتمال آماره  (5دول )باشد. نتایج این آزمون به صورت جهمسانی واریانس اجزاء خطا می

باشد. به منظور رفع ها دارای مشکل ناهمسانی واریانس میدرصد است؛ بنابراین مدل 5معناداری  آزمون کمتر از سطح

 شود.( برای برآورد مدل استفاده میGLSاین مشکل، از روش حداقل مربعات تعمیم یافته )

 آزمون بروش پاگان گادفری( 5جدول )

 نتیجه سطح احتمال آماره بروش پاگان

 ناهمسانی واریانس 44/4 561/0648

 های پژوهشماخذ: یافته

                                                           
12 Im, Pesaran & Shin 
13 Jarque - Bera 
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شود. اگر احتمال لیمر استفاده می Fاز آزمون  25و پول 20های پنلهای ترکیبی به منظور انتخاب بین روشدر روش داده

 (6دیتا استفاده خواهد شد. جدول ) درصد باشد از پنل دیتا و در غیر این صورت از پول 5لیمر کوچکتر از  Fآزمون 

درصد  5لیمر، کمتر از  Fبا توجه به اینکه سطح احتمال به دست آمده از آزمون دهد. لیمر را نشان می Fنتایج آزمون 

شود. حال برای انتخاب مدل به صورت اثرات ثابت یا تصادفی از است، جهت برآورد مدل، از روش پنا دیتا استفاده می

 شود.آزمون هاسمن استفاده می

 لیمر Fآزمون  (6جدول )

 نتیجه سطح احتمال Fآماره 

 پنل دیتا 44/4 082/0

 های پژوهشماخذ: یافته

زمون، رود. فرض صفر این آبرای انتخاب مدل اثرات ثابت و اثرات تصادفی در مدل پنل دیتا به کار میآزمون هاسمن 

به آن که سطح احتمال آماره آزمون بیشتر  دهد. با توجهنتایج آزمون هاسمن را نشان می (7اثرات تصادفی است. جدول )

 شود.است؛ مدل به صورت اثرات ثابت تخمین زده می 45/4از 

 ( آزمون هاسمن7جدول )

 نتیجه سطح احتمال آماره کای دو

 اثرات ثابت 40/4 427/0

 های پژوهشماخذ: یافته

جدول باشد. نتایج برآورد مدل به صورت می GLSهای انجام شده، روش تخمین، پنل دیتا، اثرات ثابت و طبق آزمون

 باشد.می (8)

 نتایج برآورد مدل( 8جدول )

 سطح احتمال tآماره  ضریب نام متغیر

 47/4 -782/2 -045/4 عرض از مبدا

 864/4 824/25 44/4 (Kسرمایه نامشهود )

 256/4 684/2 44/4 (ICTفناوری اطلاعات و ارتباطات )

 4440/4 686/2 44/4 (Sizeاندازه شرکت )

 266/4- 440/0- 44/4 (Levاهرم مالی )

R
2
= 0.41 

DW= 2.004 
F-Statistic= 4.703 

 های پژوهشماخذ: یافته

 

                                                           
14 Panel Data 
15 Pooling Data 
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درصد معنادار هستند. مقدار ضریب تعیین یا  24یا  5شود، کلیه متغیرهای مدل در سطح احتمال همانطور که ملاحظه می

R
درصد  02دهد. در واقع متغیرهای مستقل به میزان بدست آمده که خوبی برازش را در تخمین نشان می 02/4برابر  2

بدست آمده که عدم خودهمبستگی را در میان  440/1اند متغیر وابسته را تبیین نمایند. مقدار دوربین واتسون برابر توانسته

زاء خطا خودهمبستگی وجود داشته باشد، فروض اساسی رگرسیون دهد. در صورتی که میان اجاجزاء خطا نشان می

باشد بدست آمده که معنادار نیز می 740/0برابر  Fباشد. همچنین آماره نقض خواهد شد و نتایج، به صورت کاذب می

ماره، بنابراین کل مدل رگرسیون از نظر آماری معنادار است؛ زیرا این آ؛ است 45/4زیرا سطح احتمال آن کمتر از 

 دهد.معناداری کل رگرسیون را نشان می

بر عملکرد و معنادار بنابراین سرمایه نامشهود تاثیر مثبت ؛ بدست آمده است 864/4ضریب متغیر سرمایه نامشهود برابر 

 شرکت دارد.

تاثیر اطات فناوری اطلاعات و ارتببنابراین ؛ بدست آمده است 256/4فناوری اطلاعات و ارتباطات برابر ضریب متغیر 

 مثبت و معنادار بر عملکرد شرکت دارد.

تاثیر مثبت و معنادار بر عملکرد اندازه شرکت بنابراین ؛ بدست آمده است 4440/4اندازه شرکت برابر ضریب متغیر 

 شرکت دارد.

 بر عملکرد شرکت دارد.و معنادار بنابراین اهرم مالی تاثیر منفی ؛ بدست آمده است -266/4ضریب متغیر اهرم مالی برابر 

 گیری بحث و نتیجه

از  شرکت در داخل هیاز سرما یبخش .دارنداعم از مشهود و نامشهود  هیبه سرما ازین شرفتیرشد و پ یشرکت ها براکلیه 

شود و  یم نینشده است، تام میسهامداران تقس نیشرکت به وجود آمده و ب یسود آور جهیسود انباشته که در نت قیطر

 یها هیسرمابغرنج  تیو ماه یدگیچی. امروزه پگردد جادیاستقراض ا ای هیسرمای مال یبازارها قیتواند از طر یم یمابق

تا کنون  نیچن . هممیدر ترازنامه با مشکل مواجه باش ها هیسرما نیو شناخت ا یریگ نامشهود باعث شده است که در اندازه

مانده  ینامشخص باق یحسابدار ستمینامشهود در س یها هیسرماعوامل مرتبط با  ریرشد و سا یها فرصت ،یاقتصاد دیعوا

شد. تحولات  یتلق یعمر عصر صنعت انیپا یشد و به نحو یجهان وارد عصر تازه ا ستمیدوم قرن ب مهیاز نهمچنین  است.

ر و سپس، با تحول در به بازا انهیتحول بوده است. نخست، با ورود را نیموتور محرک ا یفن آور - یپرشتاب علم

 نیا یهاتیاز جمله تلفن به هم وصل شدند و قابل یارتباط یاه یها به کمک فن آور انهیحوزه اطلاعات و ارتباطات، را

ارتباطات و اطلاعات  یشبکه جهان شیدایشد و سبب پ بیترک ونیزیتلو یفن آور یها یبا توانمند یدو فن آور

 از برای حمایت نیز ها شرکت و شوند می ایجاد سازمانی درون طور به نامشهودها اغلب که دلیل این به شد. نترنتیا

 این توانند نمی اغلب گیرند، بکار می محرمانه مبادلات و بازاریابی نظیر غیررسمی های مکانیسم مکرراً خود، های ایده

 افشای به متمایل ها شرکت طورکلی به که رسدنظر می به نیز، دیگر سوی از .نمایند گزارش ترازنامه در را ها هیسرما

 تحت را ها آن رقابتی مزیت تواندمی افشا این زیرا نیستند،ارتباطات و  نامشهود های هیسرما مورد در بیشتر اطلاعات

المللی  بین سطح در ها شرکت توسط ها هیسرما این اختیاری افشای سطح که است آن امر نتیجه این .دهد قرار تأثیر

بورس  یاطلاعات و ارتباطات بر عملکرد شرکتها ینامشهود و فناور هیسرما ریتاثاست. پژوهش حاضر با هدف  پایین

 انجام گردید. اوراق بهادار تهران
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بر  256/4و  864/4با توجه به نتایج بدست آمده، سرمایه نامشهود و فناوری اطلاعات و ارتباطات به ترتیب به میزان 

سرمایه ها دارد. تری در بهبود عملکرد شرکتو معنادار دارند. لذا سرمایه نامشهود نقش مهم عملکرد شرکت تاثیر مثبت

 سرمایه که آنجا ازشود که قابل مشاهده نیست مانند حق اختراع، سرقفلی و غیره. نامشهود به نوعی از سرمایه گفته می

 طرفی از و اندازه گیری است غیرقابل تقریبا نامشهود سرمایه آینده احتمالی منافع و دارند غیرعینی ماهیت نامشهود

 رسد،نظر می به کنند، گزارش را نامشهود سرمایه ایران حسابداری استانداردهای طبق که هستند ملزم شرکتها دیگر،

ارزیابی  بر مالی، صورتهای همراه هاییادداشت و ترازنامه در شده گزارش و شناسایی نامشهود سرمایه تاثیر و بررسی

فناوری اطلاعات و ارتباطات در رونق اقتصادی یک است. همچنین  برخوردار ایویژه اهمیت از شرکتها مالی رشد

 .کندکمک می شرکتدارای اهمیت است، زیرا به تقویت ظرفیت تولید  شرکت

اند، فناوری مواجه شدههایی که با مشکلاتی در زمینه فروش خود شرکتشود با توجه به نتایج بدست آمده پیشنهاد می

های نامشهود خود بکار گیرند تا از طریق آن بتوانند رشد فروش شرکت را بیش از اطلاعات و ارتباطات را در سرمایه

ها باید برای افزایش سرمایه نامشهود خود مواردی مانند دانش و تخصص را ارتقا دهد که از پیش افزایش دهند. شرکت

 طلاعات و ارتباطات نیز بتوان رشد شرکت را افزایش داد.طریق استفاده از فناوری ا
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